
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 617 del 16.11.2020 

Oggetto: ADEGUAMENTO SPAZI E AULE A SEGUITO COVID 19 FIN. MIUR (FONDI PON 

2014-2020) - FORNITURA TARGHE -  INT. 1 (CUP J66J20000210001) - 

SMART CIG Z4F2EDB099 - E INT. 2 (CUP J66J20000220001)  - SMART CIG 

ZDA2EDB0CE - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO -DITTA IL 

TRAGUARDO DI SIEPE SETTIMIO  C. SNC 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

dei Settori V - LL.PP. e VII – URBANISTICA 
Ing. Maurizio Fasciolo 

 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 ad oggetto “Conferimento incarico di dirigente del V 
Settore Lavori Pubblici e del VII Settore Urbanistica e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali – 
Individuazione Datore di Lavoro” 
 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. "Funzioni e responsabilità della Dirigenza";  
 
PREMESSO: 
- che con la Nota di Autorizzazione  Prot.  AOODGEFID/20822 del 13/07/2020 (ns. protocollo n. 12061 del 

20/07/2020) il Ministero dell’Istruzione ha comunicato che il Comune di Valenza  risulta beneficiario di 
contributo finanziario di € 70.000,00 per l’esecuzione di interventi coerenti con le finalità dell’Avviso 
“Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 
conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid 19” (prot. MIUR AOODGEFID n. 13194 del 24/06/2020) 
emanato nell’ambito delle azioni del Programma Operativo Nazionale “per la Scuola-Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

- che con determinazione dirigenziale n. 337/2020 del 22.07.2020 il Dirigente del V Settore ha provveduto 
alla nomina del Funzionario Tecnico Direttivo del V Settore arch. Lorenza Mussa quale Responsabile 
Unico del Procedimento in oggetto; 

- che l’Amministrazione comunale, in accordo con i Dirigenti Scolastici,  ha stabilito di destinare detto 
contributo ad interventi di adattamento funzionale nelle scuole: Elementare Don Minzoni, Media 
Giovanni Pascoli, Elementare 7 F.lli Cervi, Media Anna Frank; 

 
RICHIAMATE pertanto: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64/2020 del 23.07.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale sono state approvate le Schede Progettuali denominate: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E 
DI ADATTAMENTO FUNZIONALE SPAZI E AULE DIDATTICHE A SEGUITO EMERGENZA DA COVID 19 CON 
FINANZIAMENTO MIUR (FONDI PON 2014-2020) - APPROVAZIONE SCHEDE PROGETTUALI: n. 1 SCUOLE 



G. PASCOLI E DON MINZONI [CUP J66J20000210001]; n. 2 SCUOLE 7 F.LLI CERVI E ANNA FRANK [CUP 
J66J20000220001]; 

- la determinazione dirigenziale n. 361 del 30.07.2020, ad oggetto INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO/ADATTAMENTO FUNZ.LE SPAZI E AULE DIDATTICHE A SEGUITO COVID 19 FINANZIAM, 
MIUR (FONDI PON 2014-2020) - SCUOLE G. PASCOLI E DON MINZONI CUP J66J20000210001; SCUOLE 7 
F.LLI CERVI E ANNA FRANK CUP J66J20000220001 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE [CIG 838738403D - 
CIG 83874327D7], con la quale fu assunto impegno di spesa per entrambi gli interventi (Visto d‘impegno 
n. 2020/1603/1);  
 
PRESO ATTO che entrambi gli interventi sono conclusi; 
 
 

CONSIDERATO che l’Allegato alla Nota di Autorizzazione sopra citata, al punto 7 “Obblighi dei beneficiari in 
tema di informazione e pubblicità”,  dispone che i beneficiari degli interventi sono tenuti ad adottare 
idonee misure di informazione e pubblicità; 
 
PRESO ATTO che quindi i quadri economici di entrambi gli interventi prevedono uno stanziamento per la 
voce di pubblicità, e che si rende necessaria la fornitura di n.ro 1 targa per la pubblicizzazione 
dell’intervento 1 (CUP J66J20000210001) da collocarsi presso il plesso scolastico Don Minzoni, e la fornitura 
di n.ro 2 (CUP J66J20000220001) targhe per la pubblicizzazione dell’intervento 2 da collocarsi 
rispettivamente presso le Scuole 7 Fratelli Cervi e Anna Frank; 

 
INTERPELLATA dal RUP per le vie brevi la ditta Il Traguardo di Siepe Settimio  C. snc – Via Cunietti, 
32 – 15048 Valenza (Al) P.IVA 02198010064 con comprovata esperienza nella realizzazione di 
targhe e  incisioni, che ha presentato un’offerta (n.s. prot.17075/2020) per la fornitura delle 
targhe in forex che prevede per ciascuna targa una spesa pari a € 40,00 iva compresa;  
 
CONSIDERATA l’entità della spesa e la natura della prestazione in oggetto, il sistema più rispondente alle 
esigenze dell’Ente, è stato pertanto individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I, Contratti sotto 
soglia, del D.Lgs n. 50/2016 e smi ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) che stabilisce che per gli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 è possibile procedere mediante 
affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che tale importo risulta inferiore alla soglia di €5.000,00 e che dunque l’affidamento non 
ricade nell’obbligo di ricorso agli strumenti del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o altri 
strumenti telematici; 

 
RILEVATO che, come attestato dal RUP, la ditta indicata è in possesso di adeguati requisiti di carattere 
generale connessi allo svolgimento delle prestazioni in oggetto, e che l’offerta risulta congrua e 
conveniente per questa amministrazione; 
 
TENUTO CONTO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi, stabilisce che nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre;   
 
PRESO ATTO che il RUP ha accertato la regolarità contributiva della ditta acquisendo DURC dallo Sportello 
Unico Previdenziale (prot. INAIL 23360863), con scadenza al 26/11/2020;  
 
DATO ATTO che per il procedimento in oggetto non è dovuto alcun versamento all’ANAC; 
 
RICHIAMATO il DLgs 18 aprile 2016, n. 50  “Codice dei contratti Pubblici” e smi; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


PRECISATO che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali, 
con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016 e smi;  
 
RICHIAMATE: 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 
"Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2020-2022- Approvazione";  

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/2/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 
"Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione"; 

-   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del  01/04/2020  “Variazione d’urgenza al Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020-2022”; 

-           la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 08/04/2020 “2’ Variazione d’urgenza al Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020-2022”; 

-           la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15/04/2020 “Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 
del 08/04/2020 – Rettifica”; 

-           la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del  21/05/2020  “Primo prelevamento dal fondo di 
riserva Bilancio Esercizio Finanziario 2020-2022; 

-            la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51  del 25/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 
"Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022";  
 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 36 del  21-07-2020:  "VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE EX ART. 175 C.8 D.LGS. N.267/2000  E S.M.I. AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/20212 E ALLA 
NOTA AGGIORNAMENTO  D.U.P. 2020/2022. SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO EX ART. 193 
D.LGS. N.267/2000 C.2 E S.M.I.- STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI"; 
 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 17/09/2020: “I VARIAZIONE PEG 2020-2022 – 

Approvazione”; 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";  
 
VISTI:  

- la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3;  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva;  

- il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;  

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 



VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016;  
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021, confermata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2020; 
 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
2) Di affidare, ai sensi dell’art.36,c2 lettera a, alla ditta Il Traguardo di Siepe Settimio  C. snc – Via Cunietti, 

32 – 15048 Valenza (Al) P.IVA 02198010064, la fornitura delle targhe per la pubblicizzazione degli 
interventi 1 e 2, di cui n.ro 1 targa da collocarsi presso il plesso scolastico Don Minzoni (Smart Cig 
Z4F2EDB099) prevedendo una spesa pari a € 32,79 oltre a IVA 22% , e n.ro 2 targhe da collocarsi e 
presso le Scuole 7 Fratelli Cervi e Anna Frank (Smart Cig ZDA2EDB0CE) prevedendo una spesa pari a € 
65,57 oltre a IVA 22%, per un importo netto complessivo di € 98,36 oltre a IVA 22% ( € 21,64) e così per 
complessivi € 120,00; 

3) Di registrare giuridicamente gli impegni di spesa necessari a copertura della spesa complessiva da 
finanziarsi sul Bilancio di previsione 2020-2022 per la quota relativa alla competenza dell’anno 2020: 
 

 
4) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009 e 

smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della 
somma di € 120,00 sulla competenza 2020 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla 
data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli 
obiettivi di finanza pubblica: 
 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

nel corso del 2° SEMESTRE 2020 € 120,00 

 
 

5) Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali 
con le modalità di cui all’art. 32, c.14 del D.Lgs 50/2016;  

Articolo 
Missione 

Programma 
Numero id 

Capitolo Descrizione 
numero  
impegno 

Importo 

1 
4 
2 

4022205 

 
20402205 

Interventi di manutenzione 
straordinaria edifici scolastici 

 
2020/1603_5 

 
€ 40,00 

1 
4 
2 

4022205 

 
20402205 

Interventi di manutenzione 
straordinaria edifici scolastici 

 
2020/1603_4 

 
€ 80,00 



6) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 
della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 
17/12/2010 n.217); 

7) Di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente,  l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013; 

8) Di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi, di quanto 
segue: 
– il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione 

Trasparente sotto sezione di primo livello  Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello provvedimenti 
dei dirigenti amministrativi;  

–  le informazioni relative al presente provvedimento  verranno pubblicate nella Sezione 
Amministrazione Trasparente - sotto sezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti – sotto sezione di 
secondo livello  “informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”; 

 –  il presente provvedimento  verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello “atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera a 
contrarre o atto equivalente” . 

 
     Il Dirigente  

                                                                                                                                  Ing. Maurizio Fasciolo   
 
                                                                                                                         Documento firmato digitalmente  
                                                                                                                ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 617 del 16-11-2020 

Proposta determina n° 617/2020         

Oggetto: ADEGUAMENTO SPAZI E AULE A SEGUITO COVID 19 FIN. MIUR (FONDI 

PON 2014-2020) - FORNITURA TARGHE -  INT. 1 (CUP J66J20000210001) 

- SMART CIG Z4F2EDB099 - E INT. 2 (CUP J66J20000220001)  - SMART 

CIG ZDA2EDB0CE - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO -DITTA 

IL TRAGUARDO DI SIEPE SETTIMIO  C. SNC 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 16-11-2020 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


